[image: image1.png]o]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ второго созыва

РЕШЕНИЕ

от  31.01.2012 г.  № 201
Отчет о деятельности главы Советского
муниципального образования за 2011 год

Руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:

- принять к сведению отчет о деятельности главы Советского муниципального образования за 2011 год, прилагается.
Глава Советского

муниципального образования

                В.А. Мезинцев

                                                                                                          Приложение  к решению

                                                                                                          Совета депутатов

     Советского  МО

                                                                                                          от 31.01.2012 г. №  201
Отчет  о  деятельности  главы

Советского  муниципального образования за  2011 год

Работа Совета депутатов Советского муниципального образования в 2011 году  осуществлялась в соответствии с федеральным и областным законодательством и в первую очередь была направлена на развитие нормативной базы, обеспечивающей правовое регулирование проводимых  мероприятий направленных на повышение социально-экономического уровня жизни населения поселка.

В  2011  году  было  проведено  15  заседаний    Совета депутатов Советского муниципального образования, в т.ч. 2 внеплановых заседания. В плане работы Совета депутатов было предусмотрено рассмотреть 20 вопросов, фактически был рассмотрен 41 вопрос. Принято 41 решение Совета депутатов.

Решений,  касающихся деятельности  администрации МО, денежного обеспечения муниципальных служащих, внесения изменений  в структуру аппарата администрации муниципального образования принято 2.

Принято 1  решение  в сфере земельных отношений.

За рассматриваемый период также было принято 16 Решений, направленных на привидение  нормативно-правовых актов в соответствие с региональным и федеральным законодательством.

Важным инструментом для выработки решений являлись также публичные слушания (их проведено – 2).

Принято 4 новых  муниципальных  целевых  программы:

28.07.2011 –  Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Советском муниципальном образовании на период до 2020 года»;

26.09.2011 – Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей на 2011-2015 годы в Советском муниципальном образовании»;
26.09.2011 – Об утверждении муниципальной программы «Модернизация уличного освещения в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области на 2011-2013 годы»;

26.12.2011 – Об утверждении целевой Программы «Содействие занятости населения Советского муниципального образования на 2012-2013 годы».

В сфере деятельности по благоустройству и озеленению,  пожарной безопасности, водоснабжения  принято 3  решения Совета депутатов.

Остановлюсь на некоторых вопросах в деятельности  Совета депутатов.
В 2011 году  рассмотрено и принято 10 решений, регулирующих исполнение местного бюджета  и внесение изменений в бюджет 2011 года. Все они были обусловлены необходимостью отражения дополнительно поступавших  средств  и распределения дополнительных налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) местного бюджета.

В целом общий объем доходов местного  бюджета на 2012 год утвержден в сумме 4439,3  тыс. руб., общий объем расходов -  в сумме  4439,3  тыс. руб.   Поэтому новый бюджет рассчитан исходя из прогноза основных показателей социально-экономического развития  муниципального образования на 2012 год и  с учетом комплексной программы антикризисных мер. Он направлен на безусловное решение задач по исполнению в полном объеме социальных обязательств, переходу к режиму экономии бюджетных средств. В числе приоритетных депутаты определили несколько направлений:  благоустройство, уличное освещение.

На 2012 год Совет депутатов ставит задачу перед администрацией муниципального образования обеспечить поступления денежных средств в местный бюджет налоговые доходы и безвозмездные поступления в местный бюджет в  планируемых  объемах.

       Советом депутатов  совместно с администрацией муниципального образования была проведена большая работа по вопросу реформирования системы местного самоуправления в соответствии со  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».  В данной сфере деятельности было принято решение Совета депутатов: о передаче некоторых полномочий поселений  муниципальному району.

Становление муниципального образования в решении вопросов местного значения проходит непросто. Однако, несмотря на все сложности, постепенно повышается кадровый и финансовый потенциал муниципального образования, что позитивно отражается и на качестве деятельности.

В связи с завершением переходного периода формирования местного самоуправления депутаты Муниципального Собрания  сосредоточились на создании системы стимулирования муниципальных образований к развитию собственной доходной базы местных бюджетов, в первую очередь к росту налогового потенциала и повышению собираемости местных налогов.

В рамках реализации национального проекта «Доступное жилье» Советом депутатов приняты решения по максимальной реализации всех подпрограмм  национального проекта.

По мнению депутатов Совета депутатов, в текущем году необходимо более эффективно решать задачи  по  совершенствованию механизма улучшения жилищных условий отдельных  категорий граждан, участвующих  в реализации  областных и федеральных  целевых программ. Наибольшее внимание  при этом уделять  категории молодых семей.

Советом депутатов контролировался ход реализации   программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельского хозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области» на 2008-2012гг. Депутаты Совета депутатов  отмечали, что в  2011 году произошло общее снижение производства валовой продукции в сельскохозяйственном производстве.

По мнению депутатов Совета депутатов в работе  предприятий жилищно-коммунальных хозяйств много нерешенных вопросов в финансово-хозяйственной деятельности, по предоставлению жилищно- коммунальных услуг надлежащего качества, над которыми Совет депутатов намерен продолжить  свою работу в 2012 году.

На постоянном контроле находился ход подготовки объектов жилого фонда и социальной сферы к отопительному сезону. Осуществление контроля в данной сфере деятельности позволило обеспечить силами управляющей  компании ООО УК «Водолей» проведение работы по текущему ремонту в  многоквартирных жилых домах.

Постоянно совершенствуется нормативно-правовая основа земельных преобразований. Учитывая изменения земельного законодательства на федеральном уровне и практику применения Закона Саратовской области «О земле» соответственно внесены изменения  в действующие нормативно- правовые акты муниципального образования. В части регулирования  земельных и имущественных отношений на территории  муниципального образования принимались решения по рациональному и эффективному использованию муниципальным имуществом и муниципальной землей. В этой сфере деятельности требуется единый подход, который бы обеспечил максимальное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения, в том числе  под  пастбищами и водными объектами, а также  земель поселения всех категорий.

В текущем году предстоит решать задачи  приватизации муниципального жилья,  которые  насчитывают  177 квартир.

Состояние деятельности по обеспечению правопорядка и общественной безопасности  на территории Советского муниципального образования стоит на контроле Совета депутатов.   В процессе работы депутаты  отмечали, что в деятельности субъектов  системы профилактики имеются недоработки профилактического характера. Главе администрации муниципального образования поручено продолжить  практику регулярного обсуждения вопросов профилактики правонарушений и принимать меры по привлечению населения к деятельности общественных формирований правоохранительной направленности.

 В текущем году необходимо выйти на новый уровень развития в молодежной политике. Расширять возможности молодежных и детских общественных объединений и придавать дополнительный стимул их развитию. Организовать работу по самореализации  молодых  граждан во всех сферах жизнедеятельности района.  Расширять партнерство и межведомственное взаимодействие органов работающих с молодежью, направленное  на развитие интеллектуального, творческого, нравственного воспитания молодых людей.

 В целом деятельность Совета депутатов в 2011 году была направлена на совершенствование бюджетного процесса и межбюджетных отношений, развитие экономического потенциала муниципального образования,   реформирование местного самоуправления, жилищно-коммунального хозяйства. Значительное место в работе отводилось приведению в соответствии с законодательством  нормативно- правовых актов муниципального образования в связи с динамичными изменениями федерального и регионального законодательства.

На 2012 год разработан и представлен для рассмотрения план работы Совета депутатов, реализация которого позволит улучшить приоритетные направления социально-экономического развития муниципального образования и  успешно решать проблемы социального плана в муниципальном образовании.

 Приоритетными задачами, стоящими  перед  муниципальным образованием  в 2012 году считаю:

- обеспечить выполнение плановых показателей поступления собственных доходов и безвозмездных поступлений в местный бюджет 2012 года;

- участвовать в эффективной реализации федеральных, областных  и районных муниципальных  программ,  в  реализации приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование», «Доступное жилье» на территории Советского муниципального района;

- создавать условия сельхозпроизводителям муниципального образования для развития инвестиционной деятельности и повышения сельскохозяйственного производства;

-  обеспечить снижение негативных процессов на объектах экономики и добиваться снижения уровня регистрируемой безработицы. Максимально сохранить численность рабочих мест, уровень  заработной платы и своевременность ее выплаты и повысить активность населения по участию в бизнесе и созданию новых предприятий;

- обеспечить население устойчивым электро-, тепло-, газо- и водоснабжением;

- уделять внимание социальному обустройству поселения и  развитию социальной инфраструктуры, развивать собственную доходную базу местного бюджета поселения.

Верно:

Секретарь Совета депутатов

      С.В. Асташкина